琼林审〔2022〕1号
海南省林木品种审定委员会
转发《关于做好2022年国家级林木品种审定
申报工作的通知》《关于做好2022年国家级草品种审定申报工作的通知》及开展2022年海南省林木品种审定申报工作的通知
各市县林业主管部门、直属各单位，有关科研院校：
为做好2022年国家级林木品种审定申报工作，现将国家林业和草原局林木品种审定委员会秘书处《关于做好2022年国家级林木品种审定申报工作的通知》（林品审秘字〔2022〕1号）和国家林业和草原局草品种审定委员会秘书处《关于做好2022年国家级草品种审定申报工作的通知》（草品审秘字〔2022〕2号）转发给你们，请认真参照执行。
加快全省林木良种化进程，根据《中华人民共和国种子法》、原国家林业局《主要林木品种审定办法》和《海南省主要林木品种审定办法》，现就做好2022年海南省主要林木品种审定申报工作通知如下：
一、申报要求
林木品种审定是促进林木良种化进程的重要手段，各市县和有关单位要充分认识林木良种在提升森林质量，发展现代林业中的重要作用，高度重视林木品种审定工作，要将本通知发送到有关部门、企业和人员，积极宣传动员，认真组织，主动推进，严格审核，切实做好2022年主要林木品种审定的申报工作。
二、申报范围
凡为《中华人民共和国主要林木目录》第一批和第二批（见附件5和附件6）范围内的树种，在我省区域内按科学选育程序或引种驯化程序，经过区域试验，在一定区域内生产上具有较高推广使用价值的生态用材林、经济林、观赏花卉的品种，均可申报。
三、申报材料
1.《海南省林木品种审定委员会主要林木品种审定申请书》。
2.林木品种选育报告，内容包括：林木品种来源及特性、选育过程、区域试验规模与结果、主要技术指标、经济指标、林木品种特性、繁殖栽培技术要点、主要缺陷、主要用途、抗性、适宜种植范围等，同时提出拟定的林木品种名称（以品质、特殊使用价值等作为主要申报理由的，应当对品质、特殊使用价值做出详细说明）。
3.区域试验证明表。包括区域（引种）试验情况汇总表（见表2-1）和区域（引种）试验结果证明表（见表2-2）。
4.品种特异性、一致性、稳定性报告。品种及无性系需详细描述该品种的特异性、一致性、稳定性。获得植物新品种权的无需提供本项材料。
5.林木品种特征标准图谱(如：叶、茎、根、花、果实、种子的照片)及母树、试验林照片，文件大小不少于1M，文件名为照片内容，如XX（品种名称）叶（花、果实、某县某镇实验林）。数量不少于 8张。
6.属协作育种的，应当出具协作协议或申请委托书。
7.代理机构代理申请林木品种审定的，应当附代理机构与委托人签订的代理委托书。
四、申报注意事项
1.区域试验所在地的市（县）级行业主管部门和林木种苗管理机构出具审核意见并签章。
2.区域试验须有3个以上不同市（县）区域的试验点。
3.申报品种为白木香、油茶等需提供DNA分子标记数据。
4.申报材料电子版请登录海南省林木种子（苗）总站（www.hnlmzm.com）网站服务中心、下载专区下载。
五、申报程序及时间
1.形式审查：报审者先将申报材料电子版报送至省林木品种审定委员会办公室进行形式审查，合格后再提交纸质申报材料一式15份，其中原件2份，封面白色，封面内容为申请表第一页；书脊五号字，注明品种名称申请人，需同时提供完整电子版1份，包括Word和PDF版本。
2.现场核查：省林木品种审定委员会办公室根据需要组织相关专家进行现场查验。
3.申报截止时间：国家级林木品种申报材料于5月10日前报送，国家级草品种申报材料于4月10日前报送，省级林木品种申报材料于7月1前报送，申报材料报送至海南省林木品种审定委员会办公室，逾期不予受理。
联系地址：海口市海府路80号海南省林业局培训楼708室
邮政编码：570203
联 系 人：邓利和
联系电话：0898-65346708
Email   : hnszmz@163.com
附件：1.《关于做好2022年国家级林木品种审定申报工作的通知》（林品审秘字〔2022〕1号）
2.《关于做好2022年国家级草品种审定申报工作的通知》（草品审秘字〔2022〕2号）
          3.海南省林木品种审定委员会主要林木品种审定申请书
4.海南省林木品种审定委员会主要林木品种审定申请书（填写说明）
          5.《中华人民共和国主要林木目录》（第一批）
          6.《中华人民共和国主要林木目录》（第二批）
                           海南省林木品种审定委员会
                               2022年3月10日
（此件依申请公开）
海南省林木品种审定委员会办公室         2022年3月10日印发

海南省林木品种审定委员会

-２-
-１-